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ABSTRAKT
Primárním tématem bakalářské práce je „Sportovní činnost dobrovolných hasičů“.
Teoretická část sestává z přehledu historie a současnosti požárního sportu v České republice,
popisu jednotlivých disciplín a kategorií, výčtu nejznámějších soutěží a lig požárního sportu

a kapitole o reprezentaci České republiky. V praktické části figuruje komparace požárního

sportu ve světovém měřítku, dotazníkové šetření zaměřené na zmapování požárního sportu

a návrhy ke zlepšení současného stavu, SWOT analýza požárního sportu a na závěr výčet

návrhů ke zlepšení stávající úrovně.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů, požární sport, sbor dobrovolných hasičů

ABSTRACT
Main topic of bachelor thesis is „Sports Activities of Volunteer Firefighters“. The theoretical

part consists of historical and current overview of fire sport in the Czech republic, description
of individual disciplines, list of the most important competitions and leagues of fire sport
and chapter about fire sport representation of the Czech republic. The practical part includes
a comparison of fire sport on a global scale, a questionnaire focusing on the mapping of fire
sport and proposals to improve the status quo, an SWOT analysis of fire sport and, finally,
the shortcomings of the current fire sport including proposals to improve the existing level.

Fire sport, volunteer fire brigade unit, volunteer fire department
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ÚVOD
Hlavním tématem této bakalářské práce byla zvolena „Sportovní činnost dobrovolných

hasičů“. Jinými slovy se bude práce zabývat primárně požárním sportem dobrovolných

hasičů. Toto sportovní odvětví v posledních letech získává na větší popularitě, nedostává se
mu však mezi tradičními sporty tolik prostoru a příležitostí. Zmíněná skutečnost přinesla

také jeden z dílčích cílů této bakalářské práce, a tedy popsat a definovat požární sport jako

plnohodnotné sportovní odvětví s významným přesahem. Zmíněný přesah spočívá primárně

v systematické přípravě sportovců k následné činnosti ve výjezdové jednotce či ve sboru

dobrovolných hasičů obecně, což lze považovat za ojedinělý jev mezi organizovanými
sporty. Požární sport však neprovozují pouze dobrovolní hasiči. PS má své pevné místo i

jako součást fyzické přípravy příslušníků hasičského záchranného sboru.
Tvorba bakalářské práce se řídila 4 předem definovanými zásadami. První zásada,

vypracovat teoretická východiska z dané problematiky, byla uplatněna primárně v teoretické

části bakalářské práce. Konkrétně při popisu jednotlivých disciplín požárního sportu,

věkových kategorií, soutěží či historie požárního sportu v České republice i Evropě. Druhá

zásada, vytvoření přehledu vývoje požárního sportu v ČR od jeho počátků do současnosti,

byla použita také primárně v části teoretické, kde je podrobný vývoj požárního sportu
detailně popsán. Druhá dvojice zásad se vztahuje k části praktické. Provedení komparace

požárního sportu ve světovém měřítku bylo detailně provedeno v první půlce praktické části.

V závěru praktické části se uplatňuje zásada poslední, navrhnutí případných doporučení ke

zkvalitnění stávající úrovně požárního sportu a jeho vlivu na členy jednotek sboru
dobrovolných hasičů a příslušníky hasičského záchranného sboru. Hlavním cílem bakalářské

práce bylo stanoveno vytvoření uceleného obrazu požárního sportu včetně návrhů a postupů

ke zdokonalení stávající úrovně požárního sportu v České republice.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Sbor dobrovolných hasičů (dále „SDH“) je základní spolek sdružující dobrovolné hasiče

v České republice. Činnost v SDH je tedy dobrovolná a bez nároku na finanční odměnu.

První sbory dobrovolných hasičů začaly na našem území vznikat od druhé poloviny 19.

století. Za nejstarší v České republice se považuje SDH Zákupy, založený roku 1850.

Organizovaným SDH předcházely požární zálohy či stráže, SDH však daly dobrovolnému

hasičství řád. Tento prvotní základ byl stěžejním pro vytvoření současného propracovaného
a fungujícího systému. Momentálně je v České republice evidováno 7651 sborů, ve kterých

je registrováno celkem 363 298 členů. (Sbor dobrovolných hasičů Praha 1, 2022; Sdružení

hasičů Čech, Moravy a Slezska, 2022)
Primárním úkolem SDH byl v počátcích pochopitelně boj s ohněm či jinými přírodními

živly. Postupem času se působnost SDH začala rozrůstat o požární prevenci, represi, požární

sport či výchovu hasičské mládeže. Bylo nutno oddělit ostatní činnost SDH od činnosti

jednotky bojující s ohněm. Proto byly jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále „JSDH“)

od SDH odděleny a zřizovatelem a správcem JSDH byla určena obec, popř. podnik.
Ve smyslu zákona o požární ochraně lze za jednotku SDH označit organizovaný útvar

s vnitřním řízením, hierarchií a pracovní systematikou. Tento útvar je tvořen hasiči, požární

technikou a věcnými prostředky. Celá jednotka spadá pod vedení velitele jednotky. SDH
a JSDH jsou odděleny pouze formálně, členové obou složek se vzájemně podílejí na

zvyšování své akceschopnosti a zkvalitnění činnosti. (Česko, 1985; Ministerstvo vnitra,
Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky, 2009)
Všechny SDH v České republice zastřešuje Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále

„SH ČMS“), které působí od roku 1989. Mezi hlavní úkoly SH ČMS patří práce na úseku

výchovy mládeže, represe, prevence, požárního sportu či ochrany obyvatelstva. Sdružení se

také významně podílí na vzdělávání svých členů či muzejnictví. Mimo to také zřizuje

Ústřední hasičské školy (ÚHŠ) v Jánských Koupelích a Bílých Poličanech, v neposlední

řadě také Centrum Hasičského Hnutí Přibyslav. Dále také úzce spolupracuje s Ministerstvem
školství, mládeže a tělovýchovy či Ministerstvem vnitra. (Sdružení hasičů Čech, Moravy a

Slezska, 2022)
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Z hlediska struktury a organizační výstavby lze SH ČMS rozdělit na orgány dle územní

působnosti:
a) Ústřední orgány s celostátní působností – SH ČMS – tyto se dají dále rozdělit na

orgány:
1. rozhodovací (sjezd SH ČMS)
2. výkonné (výkonný výbor SH ČMS)
3. poradní (ústřední odborné rady)
4. kontrolní (ústřední kontrolní a revizní rada)
5. organizační jednotky zřizované ústředními orgány (ÚHŠ Bílé Poličany).

b) Krajské orgány s působností v kraji nebo v hlavním městě Praze – Krajské

sdružení hasičů (KSH) – obdobně jako ústřední orgány jsou i krajské rozděleny na:
1. rozhodovací (shromáždění představitelů OSH)
2. výkonné (výkonný výbor KSH)
3. poradní (odborné rady)
4. kontrolní (krajská kontrolní a revizní rada).

c) Okresní orgány s působností v rámci okresu či města – okresní sdružení hasičů

(OSH) – lze je dále rozdělit na:
1. rozhodovací (shromáždění delegátů SDH)
2. výkonné (výkonný výbor OSH)
3. poradní (odborné rady)
4. kontrolní orgány (okresní kontrolní a revizní rada).

d) Okrskové orgány s působností v rámci okrsku – dělíme na rozhodovací (valná

hromada) a výkonné orgány (výbor či starosta okrsku).
e) Sbory dobrovolných hasičů s působností v rámci obce, města nebo jejich

místních částí – rozdělují se dále na rozhodovací (valná hromada) a výkonné orgány

(výbor či starosta SDH).
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2 SPORTOVNÍ ČINNOST DOBROVOLNÝCH HASIČŮ – POŽÁRNÍ

SPORT
Oheň je průvodcem lidstva jeho vývojem již od pravěkých prvopočátků. Od prvních

hasebních pokusů ve starověkém světě se požární ochrana zdokonalila do dříve

nemyslitelných podob. K tomuto progresu nepochybně přispěl efektivní způsob cvičení a

tréninku zasahujících hasičů. Neotřesitelné místo v rámci výcviku hasičů má požární sport,

který byl de facto k tomuto účelu stvořen. Cílem požárního sportu vždy byla primárně

příprava hasičů na efektivní, bezpečný a účinný zásah. Za sportovní činnost členů SDH lze

považovat každou formu tělesné činnosti vykonávanou za účelem rozvoje fyzické i

psychické zdatnosti hasičů. Aktivní sportovec dle SH ČMS aktivně vykonává sportovní


[…]


převažování slabých stránek a příležitostí bývá užívána strategie spojenectví, která využívá

příležitostí ke zmírnění či eliminaci slabých stránek. V situaci, kdy převažují slabé stránky

a hrozby, je nejvhodnější využít strategii úniku či likvidace. Tato se soustřeďuje primárně

na likvidaci či minimalizaci důsledků hrozeb. Poslední užívanou strategií je defenzivní, která

nastupuje při převažování silných stránek a hrozeb. Skrze defenzivní strategii
lze prostřednictvím silných stránek do jisté míry či zcela eliminovat hrozby.

Obrázek 15: Graf výsledků SWOT analýzy

Z tabulek č. 24 až 27 a obrázku č. 15 jsou patrné jasné závěry. Silné stránky (celkový součet

4,2) v tomto případě převažují nad slabými (celkový součet -3,2). Příležitosti (celkový

součet 4,2) také převažují nad hrozbami (celkový součet -3,7). Skutečnost, že silné stránky

a příležitosti převažují na pomyslné misce vah nad slabými stránkami a hrozbami, určuje

jako nejvhodnější strategií dalšího postupu v tomto případě jednoznačně strategii ofenzivní,

skrze kterou lze využít silné stránky k dosažení příležitostí.
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11 NÁVRHY A DOPORUČENÍ KE ZKVALITNĚNÍ STÁVAJÍCÍ

ÚROVNĚ POŽÁRNÍHO SPORTU
Mezi silné stránky PS lze zařadit širokou členskou základnu mládeže, která úzce souvisí

s příležitostí dotačních programů pro mladé hasiče. Oficiální zařazení požárního sportu mezi

ostatní klasické sporty umožnilo mimo jiné čerpat dotace na činnost mladých hasičů od

MŠMT. Je tedy zcela zásadní, primárně pro malé sbory, zorientovat se v dotační politice a

zapojit se do čerpání dotací. Mimo dotační programy je však po finanční stránce zásadní

také hledání sponzorů a spolupráce se zřizovatelem SDH, primárně s obcí. Početná

mládežnická základna také dává možnost spolupráce se ZŠ a MŠ. Dny otevřených dveří či

ukázky hasičských disciplín jsou tím nejzákladnějším prvkem, který může mít zásadní

význam. Další silnou stránku, atraktivitu a jedinečnost PS, lze skvěle uplatnit v souvislosti
s vylepšením mediálního obrazu PS. SH ČMS by mělo této skutečnosti přikládat mnohem

větší váhu a kontinuálně pracovat na tom, aby se PS dostávalo výrazně větší pozornosti

v rámci mediálního prostoru. Při vylepšování mediálního obrazu PS by mohly sehrát

významnou roli úspěchy českých sportovců na mezinárodním poli. Každý mistr světa či

medailista na hasičské olympiádě je přímo ideálním prostředkem k propagaci PS
prostřednictvím dosažených úspěchů. Úspěch českých reprezentantů lze použít také jako

argument při žádání o výstavbu nových sportovišť a cvičišť pro sportující hasiče. Zásadním

artiklem, který může požárnímu sportu přidat rozhodující výhodu oproti jiným sportům je

jeho přesah. Požární sport samotný lze chápat pouze jako přípravu na činnost v rámci SDH,

potažmo JSDH či HZS. Tento unikátní jev dává požárnímu sportu jiný rozměr, který ho

výrazně odlišuje od ostatních sportu.
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ZÁVĚR
Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce bylo vytvořit ucelený a jasný přehled sportovní

činnosti dobrovolných hasičů. Práce se detailně zaměřila na historii požárního sportu, jeho
jednotlivé disciplíny, skladbu sportovců provozujících PS a přesah požárního sportu ve

vztahu k jednotkám PO. Výše zmíněná problematika byla detailně probrána v teoretické

části. Za další cíle práce lze označit komparaci PS ve světovém měřítku a zmapování silných

a slabých stránek PS včetně návrhů ke zlepšení aktuálního stavu. Teoretická část práce

sestává ze 7 hlavních kapitol, ve kterých je probírána historie a vývoj PS, současná podoba

PS, reprezentace ČR a mezinárodní či tuzemské soutěže.
Praktická část práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol, které se zabývají výzkumem

současného požárního sportu. V první části byla provedena komparace požárního sportu ve

světovém měřítku. Česká republika ve světové konkurenci patří mezi trojici nejúspěšnějších

týmů v rámci zkoumaných mistrovství světa a tento status si zcela určitě bude udržovat i

nadále. Druhá kapitola praktické části sestává z dotazníkového šetření zaměřeného na

zmapování současného stavu PS v České republice. Závěry vyvozené z dotazníku byly

následně zpracovány a použity v rámci návrhů ke zlepšení současného stavu PS. Ve třetí

kapitole praktické části byla vytvořena SWOT analýza požárního sportu, která určila silné a

slabé stránky, příležitosti a hrozby pro současný PS. Z výsledků SWOT analýzy následně

vychází ofenzivní strategie, skrze kterou by požární sport měl uplatnit své cíle a zájmy

v budoucích letech. Poslední kapitola praktické části shrnula veškeré návrhy a doporučení

ke zlepšení aktuálního stavu PS v České republice, ke kterým jsem došel výzkumem

v praktické části.
Požární sport v ČR zaujímá mezi ostatními sporty velmi specifickou pozici. Počtem

sportovců, atraktivitou soutěží či svým nezpochybnitelných přesahem by mohl a měl patřit

na sportovní výslunní. Komunitní podoba PS však zůstává v průběhu let nezměněna a skrze

to je do jisté míry upozaděn. Mediální pozornost a obraz požárního sportu se dlouhodobě

potýká s problémy, proto by se rozšíření mediálního prostoru a zvýšení celkového povědomí

o PS mělo stát stěžejním cílem pro pozitivní vývoj PS v dalších letech.
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