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Autor bakalářské práce předkládá ucelený dokument popisující Sportovní činnost

dobrovolných hasičů. V teoretické části autor krátce popisuje dobrovolné hasiče a následně se

zabývá požárním sportem v obecné rovině. Následuje rozdělení a popis jednotlivých kategorií

požárního sportu dle věku. V praktické části autor komparuje požární sport ve světovém

měřítku včetně rozboru posledních 6 mistrovství světa v tomto sportu. K tvorbě praktické části

BP využil autor také dotazníkové šetření a SWOT analýzu. Tato dílčí část práce je uzavřena

návrhy a doporučením ke zkvalitnění požárního sportu. Oceňuji samostatnou práci studenta,

jeho pravidelné konzultace a kontinuální pokrok při tvorbě BP. V intencích příslušných

nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské práce s výsledkem:

nejvyšší míra podobnosti jsou 4 % - práce není v žádném případě plagiát a vyznačuje se tedy

významnou mírou původnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…